T.21 = Agostino, *nat. b.* 18, ed. Zycha (CSEL 25/2)

neque enim uel illa materies, quam ὥλη antiqui dixerunt, malum dicenda est. non eam dico, quam Manichaeus ὥλη appellat dementissima uanitate nesciens, quid loquatur, formatricem corporum - unde recte illi dictum est, quod alterum deum inducat. nemo enim formare et creare corpora nisi deus potest. neque enim creatur, nisi cum eis modus et species et ordo subsistit, quae bona esse nec esse posse nisi a deo puto quia iam etiam ipsi confitentur - sed ὥλη dico quandam penitus informem et sine qualitate materiem, unde istae quas sentimus qualitates formantur, ut antiqui dixerunt. hinc enim et silua Graece ὥλη dicitur, quod operantibus apta sit, non ut aliquid ipsa faciat, sed unde aliquid fiat. nec ista ergo ὥλη malum dicenda est, quae non per aliquam speciem sentiri, sed per omnimodam speciei priuationem cogitari uix potest. habet enim et ipsa capacitatem formarum; nam si capere impositam ab artifice formam non posset, nec materies utique diceretur. porro si bonum aliquod est forma, unde quia ea praeualent, formosi appellantur, sicut a specie speciosi, procul dubio bonum aliquod est etiam capacitas formae, sicut quia bonum est sapientia, nemo dubitat. quod bonum sit capacem esse sapientiae. et quia omne bonum a deo, neminem oportet dubitare etiam istam, si qua est, materiem non esse nisi a deo (CSEL 25/2).

Bibliografia Scelta

Baltes M., Elementum, in "Augustinus-Lexikon" (vol. 2), Schwabe, Basel 2010, pp. 767-765.

Bettetini M., Pensare il nulla, dire la materia: libertà ed ermeneutica nel XII libro delle Confessioni, in "Il mistero del male e la libertà possibile: Linee di antropologia agostiniana. Atti del VI Seminario del Centro di Studi Agostiniani di Perugia (a cura di L. Alici u.a.)", Roma 1995, pp. 139-149.

Du Roy, L'intelligence de la foi en la Trinité selon Saint Augustin. Genèse de sa théologie trinitaire jusqu'en 391, Études Augustiniennes, Paris 1966.

Pelland G. (1972), Cinq études sur le début de la Genèse, Desclée-Bellarmin, Paris-Montréal.

Pépin J., Recherches sur le sens et les origines de l'expression caelum caeli dans le livre XII des Confessions de s. Augustin, in Bulletin du Cange, 23 (1953), pp. 185-274 (ried. in Id., Ex Platonicorum Persona, Hakkert, Amsterdam 1977, pp. 41-130).

Theiler W. (1933), Porphyrios und Augustin, in Schriften des Königsberger gelehrten Gesellschaft, Niemeyer, Halle, pp. 1-74 (ried. in: Id., Forschungen zum Neuplatonismus, De Gruyter, Berlin 1966, pp. 160-251).